NGHỊ ĐỊNH

CỦA CHÍNH PHỦ SỐ 94-CP NGÀY 30-11-1993

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG NGHỊ ĐỊNH SỐ 74-HĐBT NGÀY 26-4-1982

CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG QUI ĐỊNH QUÂN HIỆU, CẤP HIỆU,

PHÙ HIỆU VÀ LỄ PHỤC CỦA QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM.

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật về Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam ngày 30 tháng 12 năm 1981 và Luật Sửa đổi một số Điều của Luật về Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam ngày 21 tháng 12 năm 1990;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Nghị định số 74-HĐBT ngày 26-4-1982 của Hội đồng Bộ trưởng qui định quân hiệu, cấp hiệu, phù hiệu và lễ phục của Quân đội nhân dân Việt Nam.

Điều 2. - Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam, khi tham dự các buổi lễ trọng thể ở trong nước và ở nước ngoài phải mặc lễ phục của sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam.

Điều 3. - Lễ phục của sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam bao gồm lễ phục mùa đông và lễ phục mùa hè được qui định như sau:

1. Đối với cấp tướng

a) Mũ kê pi (dùng chung cả 2 mùa).

- Vành mũ:

+ Lục quân, không quân, phòng không màu cỏ úa sẫm.

+ Hải quân màu trắng.

- Thành mũ:

+ Lục quân màu đỏ.

+ Không quân, phòng không màu xanh da trời.

+ Hải quân màu tím than.

- Mũ có quai bằng sợi tơ tết màu vàng, có cành tùng kép màu vàng bao quanh quân hiệu.

b) Quần áo kiểu K82:

- Lục quân và phòng không:

+ Mùa đông: màu ô lưu sẫm, cúc màu nâu, trên ve cổ áo có gắn cành tùng và 1 ngôi sao màu vàng.

+ Mùa hè: màu be nhạt, cúc màu be, trên ve cổ áo có gắn cành tùng và 1 ngôi sao màu vàng.

áo sơ mi mặc trong màu trắng, dài tay, cổ đứng. Cravát màu đen (dùng cho cả hai mùa và cho các quân chủng).

- Không quân:

+ Mùa đông: áo như áo mùa đông của lục quân. Quần màu xanh tím than.

+ Mùa hè: áo như áo mùa hè của lục quân. Quần màu xanh tím than.

- Hải quân:

+ Mùa đông: Quần áo màu xanh tím than, cúc đen. Trên ve cổ áo có gắn cành tùng và một ngôi sao màu vàng.

+ Mùa hè: Quần áo màu trắng, cúc trắng, trên ve cổ áo có gắn cành tùng và ngôi sao màu vàng.

c) Giầy: giầy da, thấp cổ, màu đen dùng cho cả 2 mùa và cho các quân chủng.

2. Đối với cấp tá và cấp uý

Lễ phục của sĩ quan cấp tá và cấp uý giống như lễ phục của sĩ quan cấp tướng, chỉ khác:

- Mũ kê pi có cành tùng màu trắng bao quanh quân hiệu.

- Ve cổ áo có gắn cành tùng và 1 ngôi sao màu trắng.

Điều 4. - Nghị định này có hiệu lực kể từ ngày ký, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng có trách nhiệm thi hành Nghị định này.